２５福井大第５４４号
令和７年６月９日

（告発者）
白楽ロックビル 殿

国立大学法人福井大学長

内木 宏延（公印省略）

研究不正疑惑に関する告発に係る本調査実施について（通知）

令和７年４月１５日付け 25 福井大第 161 号にて、「研究不正疑惑に関する告発の受付

について」通知した告発については、本学に設置した研究公正調査委員会（予備調査）に

おいて予備調査を行い、結果として研究公正調査委員会（本調査）（以下「本調査委員会」

という。）で本調査を行うことを決定しました。なお、本調査は帝京大学との合同調査とな

ります。
ついては、「福井大学における研究活動の不正行為への対応に関する規則（以下「規則」

という。）」第８条第２項に基づき、本調査を行うこと並びに本調査委員会委員の氏名及び

所属を下記のとおり通知します。本調査委員会委員に異議がある場合は、本通知を受けた

日から１４日以内に、本件事務担当を通じて異議申立てをすることができます。
また、本通知ならびに本調査委員については、今後の調査に影響が生じる恐れがあるこ

とから、第三者に公開しないようご留意願います。

記

１．告発の対象となった論文及び被告発者

対象論文：

①Prokineticin 2 (PROK2) is an important factor for angiogenesis in colorectal

cancer. Kurebayashi H, Goi T, Shimada M, Tagai N, Naruse T, Nakazawa T, Kimura

Y, Hirono Y, Yamaguchi A. Oncotarget. 2015 Sep 22;6(28):26242-51.

doi: 10.18632/oncotarget.4385.PMID: 26317645

 ②PAR1 participates in the ability of multidrug resistance and tumorigenesis by

controlling Hippo-YAP pathway. Fujimoto D, Ueda Y, Hirono Y, Goi T, Yamaguchi

A. Oncotarget. 2015 Oct 27;6(33):34788-99. doi: 10.18632/oncotarget.5858.

  ③Prokineticin 2 expression as a novel prognostic biomarker for human colorectal

cancer. Yoshida Y, Goi T, Kurebayashi H, Morikawa M, Hirono Y, Katayama K.

Oncotarget. 2018 Jul 10;9(53):30079-30091.

被告発者：

告発対象論文３編の責任著者を被告発者とする。なお、今後の調査の過程で研究不正

への関与が疑われた者を被告発者として追加する。

（論文①と➂の責任著者）

五井 孝憲     福井大学外科学（１） 教授

 （論文②の責任著者）

藤本 大裕     元 福井大学外科学（１） 助教

（現職 帝京大学 医学部 准教授）

２．告発の受付

令和７年４月 14 日 白楽ロックビル氏（お茶の水女子大学 名誉教授）より、本学の研

究不正行為の窓口宛に、１．対象論文に記載の論文３編において、複数の重複画像があ

りデータの「捏造」の疑いがあるとの告発があった。本件は PubPeer で 2017 年 2 月に

指摘されており、著者にも連絡があったはずだが、指摘に対処せず、2018 年の論文にも

当該画像を使用しているため、適切な調査・対応を求めるとの趣旨であった。告発内容

を確認し、受付窓口の責任者である理事（研究担当）にて令和７年４月 15日付けで受付

けた。

３．研究公正調査委員会（予備調査）の結果

令和７年４月３０日および令和７年５月９日に研究公正調査委員会（予備調査）を行

い、当該告発には科学的合理的理由があり、論理性に問題はなく、調査可能性も認められ

ることから、研究活動の特定不正行為が行われたか否かを明らかにするため、本調査が必

要であるとの結論に至った。

４．本調査委員会委員の氏名及び所属

【研究公正調査委員会（本調査）】(福井大学・帝京大学による合同調査委員会)

 ［令和７年５月 21日設置］

学内委員：５名

委員長  米沢 晋 （福井大学・理事／副学長）

委 員   深澤  有吾（福井大学学術研究院医学系部門・教授）

委 員   山田 雅己（福井大学学術研究院医学系部門・教授）

委 員  遠山 直志（福井大学学術研究院医学系部門・教授）

委 員   小林 宏寿（帝京大学医学部附属溝口病院・外科科長）

学外委員：５名

委 員   金井  亨 （金井法律事務所・弁護士）

委 員   西村  真樹（福井赤十字病院・副院長）

委 員   大﨑 雄樹（札幌医科大学・教授）

委 員   村田 和義（自然科学研究機構・教授）

委 員  水谷  哲也（福井県立大学・教授）

（添付書類）

1．福井大学における研究活動の不正行為への対応に関する規則

2．福井大学における研究活動の不正行為への対応に関する取扱規程

本件事務担当：福井大学 研究・地域連携推進部
研究推進課

〒910-8507 福井県福井市文京３丁目９番１号
e-mail: fc-madoguchi@ml.u-fukui.ac.jp